本集團的金融工具導致的主要風險是市場風險及財務風險。本集團管理這些風險的政策概括如下。本集團有關
衍生工具的會計政策見本財務報表附註第2.17項。

(a) 市場風險

(i)  外匯風險

本集團在全球經營，故此承受多種因不同貨幣而產生的外匯風險，主要涉及美元、歐元、港幣和日元。外匯風
險來自未來商業交易、已確認資產和負債以及境外經營淨投資。

管理層已訂立政策，要求集團公司管理對其功能貨幣有關的外匯風險。集團公司需要透過集團司庫套期它們的
外匯風險。為了管理來自未來商業交易及已確認資產和負債的外匯風險，集團主體利用遠期合同和貨幣掉期合
同，透過集團司庫進行交易。

於2018年12月31日，對於本公司各類美元金融資產和負債，如果人民幣對美元貶值或升值10%，其他因素保持不
變，則本公司將增加或減少稅後利潤人民幣374,917,000元(2017年12月31日：人民幣550,946,000元)。於2018年12月
31日，對於本公司各類歐元金融資產和負債，如果人民幣對歐元貶值或升值10%，其他因素保持不變，則本公司
將減少或增加稅後利潤人民幣986,000元(2017年12月31日：人民幣295,424,000元)。於2018年12月31日，對於本公
司各類日元金融資產和負債，如果人民幣對日元貶值或升值10%，其他因素保持不變，則本公司將增加或減少稅
後利潤人民幣4,000元(2017年12月31日：減少或增加人民幣5,628,000元)。於2018年12月31日，對於本公司各類港
幣金融資產和負債，如果人民幣對港幣貶值或升值10%，其他因素保持不變，則本公司將增加或減少稅後利潤人
民幣15,766,000元(2016年12月31日：人民幣2,883,000元)。

合併財務報表附註(續)
二零一八年度

上海電氣集團股份有限公司 二零一八年度報告 130

3. 財務風險管理 (續)

3.1 財務風險因素 (續)

(a)   市場風險 (續)

(ii)  權益價格風險

權益價格風險是指權益證券的公允價值因個別證券價值的變化而降低的風險。在2018年12月31日，本集團面臨於
因歸類為以公允價值計量且變動計入損益投資和以公允價值計量且變動計入其他綜合收益投資(附註20及附註28)
的個別權益投資和信託產品而產生的權益價格風險。本集團的上市權益投資在深圳證券交易所(「深交所」)、上
海證券交易所(「上交所」)及全國中小企業股份轉讓系統(「新三板」)上市，並在財務報告日以市場報價計量。

下列表格反映在所有其他變數保持不變的情況下，本集團對權益工具的公允價值的每5%變動(以財務報告日的賬
面價值為基礎)的敏感性。

賬面價值
增加/(減少)
淨利潤

其他綜合收益
增加/(減少)

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

二零一八年

權益投資：

深交所－以公允價值計量且變動計入損益 1,839 92 -

上交所－以公允價值計量且變動計入損益 1,072,677 53,634 -

新三板－以公允價值計量且變動計入損益 57,653 2,883 -

二零一七年

權益投資：

深交所－可供出售 127,587 - 4,785

   －以公允價值計量且變動計入損益 14,456 542 -

上交所－可供出售 582,925 - 21,860

   －以公允價值計量且變動計入損益   40,133 1,505 -

新三板－可供出售 55,142 - 2,068

131   上海電氣集團股份有限公司 二零一八年度報告

3. 財務風險管理 (續)

3.1 財務風險因素 (續)

(a) 市場風險 (續)

(iii)  利率風險

利率風險是那些由於市場利率變化而引起的金融工具的價值/未來現金流量的變動風險。

下表為本集團金融工具以到期日及實際利率列示的利率風險：

債權投資

二零一八年

以公允價值計量且變
動計入損益

以公允價值計量且變
動計入其他綜合收益

人民幣千元 人民幣千元

一年以內 19,805 -

一至五年 - 261,372

五年以上 - -

合計 19,805 261,372

實際利率(年利率%) 1.00 6.00

 二零一七年

以公允價值計量且變
動計入損益 可供出售

人民幣千元 人民幣千元

一年以內 21,401 -

一至五年 - 174,247

五年以上 - -

合計 21,401 174,247

實際利率(年利率%) 0.2-1.0 4.00-6.06

合併財務報表附註(續)
二零一八年度

上海電氣集團股份有限公司 二零一八年度報告 132

3. 財務風險管理 (續)

3.1 財務風險因素 (續)

(a) 市場風險 (續)

(iii)  利率風險 (續)

其他金融資產

二零一八年

應收貸款
已貼現應收

票據 定期存款

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

一年以內 6,760,500 317,917 15,801,296

一至五年 - - -

合計 6,760,500 317,917 15,801,296

實際利率(年利率%) 3.91-4.91 4.14-5.46 1.56-6.35

二零一七年

應收貸款
已貼現應收

票據 定期存款

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

一年以內 6,659,760 179,926 16,700,976

一至五年 824,230 - -

合計 7,483,990 179,926 16,700,976

實際利率(年利率%) 1.95-5.58 3.18-7.59 1.54-6.40

133   上海電氣集團股份有限公司 二零一八年度報告

3. 財務風險管理 (續)

3.1 財務風險因素 (續)

(a) 市場風險 (續)

(iii)  利率風險 (續)

金融負債

二零一八年

浮動利率銀行
借款和其他

借款 客戶存款*

人民幣千元 人民幣千元

一年以內 1,508,582 4,431,761

一到五年 6,689,455 -

合計 8,198,037 4,431,761

實際利率(年利率%) 1.35-4.51 0.35-2.31

二零一七年

浮動利率銀行
借款和其他

借款 客戶存款*

人民幣千元 人民幣千元

一年以內 209,196  3,324,568

一到五年 627,133  -

合計 836,329  3,324,568

實際利率(年利率%) 1.42-5.04 0.35-2.31

*客戶存款即存放於上海電氣集團財務有限責任公司(“財務公司”)的款項。

合併財務報表附註(續)
二零一八年度

上海電氣集團股份有限公司 二零一八年度報告 134

3. 財務風險管理 (續)

3.1 財務風險因素 (續)

(a) 市場風險 (續)

(iii)  利率風險 (續)

下表為利率風險的敏感性分析，反映在其他變數不變的假設下，人民幣、美元及歐元利率發生合理、可能的變
動時，將對本集團淨利潤及股東權益產生的影響(通過對浮動利率金融資產和負債的影響)：

增加/(減少)
基準點

增加/(減少)淨
利潤

增加/(減少)其
他綜合收益

人民幣千元 人民幣千元

二零一八年

人民幣 15 31,164 -

人民幣 (15) (31,164) -

美元 15 (1,660) -

美元 (15) 1,660 -

歐元 15 (1,232) -

歐元 (15) 1,232 -

二零一七年

人民幣 15 33,825 224

人民幣 (15) (33,825) (224)

美元 15 (52) -

美元 (15) 52 -

歐元 15 (848) -

歐元 (15) 848 -

135   上海電氣集團股份有限公司 二零一八年度報告

3. 財務風險管理 (續)

3.1 財務風險因素 (續)

(b) 信用風險

信用風險源于現金及現金等價物、以攤余成本計量的債務工具合同現金流量、以公允價值計量且其變動計入其
他綜合收益的債務工具合同現金流量、以公允價值計量且其變動計入損益的債務工具合同現金流量、有利的衍
生金融工具、銀行和其他金融機構存款以及未收應收款在內的批發和零售客戶信用風險。

本集團持有的如下三種金融資產在預期信用損失模型的適用範圍內：

• 以攤余成本計量的應收賬款；
• 以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的應收賬款；
• 合同資產；及
• 以攤余成本計量的金融資產。

現金及現金等價物亦需遵循香港財務報告準則第9號的減值要求，但已確認的減值虧損並不重大

應收賬款和合同資產

本集團採用香港財務報告準則第9號的簡化方法計量預期信用損失，即對所有應收賬款及合同資產確認整個存續
期的預期損失撥備。

為計量預期信用損失，本集團按照相同的信用風險特徵和逾期天數對應收賬款和合同資產分組。合同資產與未
開票的在產品有關，其風險特徵實質上與同類合同的應收賬款相同。因此，本集團認為，應收賬款的預期信用
損失率與合同資產的預期信用損失率接近。

據此，本集團確認了二零一八年十二月三十一日和二零一八年一月一日 (香港財務報告準則第9號採納日) 應收賬